
OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA, DA ESPERIRSI MEDIANTE
UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA TELEMATICA REGIONALE SINTEL,
PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SEMIRESIDENZIALITÀ
PSICHIATRICA – N. 5 LOTTI (DURATA: 60 MESI + EVENTUALE
RINNOVO PER ULTERIORI MAX 48 MESI). SPESA COMPLESSIVA
PRESUNTA: EURO 6.594.000,00 (IVA 5% INCLUSA).

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Premesso che:

 con deliberazione n. 1103 dell’1.8.2013, è stato disposto di rinnovare l’appalto dei servizi
di semiresidenzialità psichiatrica, ai sensi dell’art. 6 – lett. C) “Durata del servizio ed
aggiornamento prezzi” del capitolato speciale d’appalto (CSA), per un periodo di 48 mesi
– dal 1.9.2013 al 31.8.2017, alle condizioni economiche e normative vigenti, come
segue:

 Lotto 1: Attività agricole alla COOP. SOCIALE ARETÈ di Torre Boldone (BG),
con un canone mensile presunto di € 5.833,16 + IVA 4%, totale quadriennale
complessivo pari a € 279.992,00 + IVA 4% (€ 11.199,68) – globali € 291.191,68;

 Lotto 2: Attività di laboratorio al CONSORZIO SOLCO CITTÀ APERTA di
Bergamo, con un canone mensile presunto di € 40.614,60 + IVA 4%, totale
quadriennale complessivo pari a € 1.949.500,80 + IVA 4% (€ 77.980,03) - globali €
2.027.480,83;

 essendo già in corso l’istruttoria relativa all’espletamento di apposita procedura aperta
finalizzata a un nuovo affidamento dei servizi in parola, rientrante nella programmazione
gare dell’unione di acquisto ASST: ATS Bergamo – ATS Brescia - ATS Valpadana, con
provvedimento n. 1558 del 24.8.2017, il suindicato contratto (in scadenza il 31.8.2017) è
stato prorogato - ai sensi dell’art. 2 della lettera d’invito/disciplina di gara e della lett. C)
del CSA - di 6 mesi (periodo 1.9.2017 - 28.2.2018) per entrambi i lotti, alle medesime
condizioni economico-normative;



 tramite @mail del 29.1.2018, alla luce delle disposizioni ribadite dalle “Regole di
gestione del servizio sociosanitario 2018”, è stato chiesto ai componenti della stessa
unione di acquisto di segnalare alla scrivente eventuale interesse allo svolgimento di
procedura in forma aggregata, per l’assegnazione dei servizi di cui trattasi, senza
raccogliere al riguardo alcun positivo riscontro;

 con @mail P.G. n. 8853/18 del 14.2.2018, è stata, pertanto, inoltrata alla Direzione
Generale Welfare – Struttura Fattori Produttivi di Regione Lombardia specifica
comunicazione di avvio di procedura in forma singola, conformemente alle menzionate
“Regole di sistema”;

 nelle more di predisposizione della documentazione di gara, con comunicazioni P.G. n.
10216/18 e n. 10219/18 del 20.2.2018, è stata disposta proroga tecnica del contratto in
essere per entrambi i lotti, dall’1.3.2018 al 31.5.2018 e, con note P.G. n. 30012/18 e n.
30013/18 del 31.5.2018, dall’1.6.2018 al 31.12.2018;

 mediante P.G. nn. 3616/19 e 3621/19 del 22.1.2019, nell’attesa del pianificato
espletamento di specifica procedura concorsuale aperta per l’appalto dei suddetti servizi,
al fine di garantire la regolare erogazione delle prestazioni sanitarie agli aventi diritto, è
stata disposta ulteriore proroga tecnica, per ambedue i lotti, dall’1.1.2019 al 28.2.2019;

 da ultimo, dovendo garantire la continuità dei servizi in argomento, con note P.G. nn.
11742/19 e 11744/19 del 28.2.2019, sono stati prorogati i contratti in essere (Lotti 1 e 2),
alle condizioni economico-normative vigenti, sino al 30.6.2019;

Rilevato che, completata la necessaria istruttoria, è ora possibile:

a) indire procedura concorsuale “aperta”, ai sensi degli artt. 59 e 60 del d.lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., per l’appalto in oggetto, suddiviso nei seguenti n. 5 lotti, aggiudicabili
separatamente:

LOTTO DESCRIZIONE

IMPORTO A BASE D’ASTA

IVA 5% ESCLUSA

(durata: 60 mesi + eventuale rinnovo
per ulteriori max 48 mesi)

1 Attività agricola € 630.000,00

2 Attività di laboratorio € 4.388.920,00

3
Attività di assemblaggio per propedeutica
lavorativa avanzata in Cooperativa B

€ 630.540,00

4
Attività di propedeutica lavorativa avanzata
localizzata in Val Serina

€ 404.550,00

5
Laboratori ergoterapici e di propedeutica lavorativa
localizzati in Valle Brembana

€ 225.990,00

IMPORTO COMPLESSIVO A BASE D’ASTA

(IVA 5% ESCLUSA)
€ 6.280.000,00

b) procedere all’aggiudicazione, per ciascuno dei 5 lotti, con il “criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa” ex art. 95 del surrichiamato decreto;

c) rinviare a successivo provvedimento, da adottarsi dopo la scadenza del termine per la
presentazione delle offerte - in osservanza al disposto dell’art. 77, comma 7, del d.lgs. n.
50/2016 e s.m.i. - la nomina della commissione amministrativa e della commissione
tecnica deputata alla valutazione tecnico - qualitativa delle offerte che perverranno;

Richiamata la DGR n. XI/1046 del 17.12.2018 di approvazione delle “Regole di gestione del
servizio sociosanitario 2019”, che al cap. 2.6 – Area acquisti, paragrafo 2.6.2. - Normativa



approvvigionamento enti sanitari e utilizzo della piattaforma telematica SinTel, ha ribadito
quanto segue:

 gli enti sanitari non possono attivare procedure di acquisto relative a beni e/o servizi già
oggetto di contratti/convenzioni stipulati in loro favore da ARCA spa o oggetto di
convenzione CONSIP;

 gli enti sanitari non possono attivare procedure di acquisto autonome relative a iniziative
per approvvigionamenti già oggetto di programmazione sanitaria a livello regionale e
attribuite ad ARCA, fermo restando che detti enti potranno attivare procedure autonome,
inviando informazione preventiva alla Direzione Generale Welfare, solo in casi
eccezionali e per una durata e quantità limitate a soddisfare il fabbisogno dell’ente fino
alla data di attivazione delle convenzioni programmate a livello aggregato;

Evidenziato che il responsabile del procedimento, con nota P.I. n. 28374 del 22.5.2019, ha
espressamente dichiarato che, a oggi, non risultano attive convenzioni ARCA e/o CONSIP
per l’acquisizione dei beni/servizi in parola, né le stesse sono in corso di attivazione;

Dato atto che:

 l’art. 40, 2° comma, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. dispone espressamente l’obbligo di uso
dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione,
a decorrere dal 18.10.2018;

 in forza delle richiamate normative, la procedura concorsuale “aperta” oggetto del
presente provvedimento verrà espletata, mediante piattaforma regionale SinTel;

 è stata predisposta la documentazione di gara elaborata dai competenti ambiti dell’ASST
(Dipartimento di salute mentale e delle dipendenze e UOS Servizio prevenzione e
protezione), oltre che dall’UOC Politiche e gestione degli acquisti, costituita da:

 bando di gara e relativo estratto

 disciplinare di gara e allegati

 capitolato tecnico;

Ricordato che:

 la spesa complessiva stimata per l’affidamento del suindicato appalto, composto da n. 5
lotti (durata: 60 mesi + eventuale rinnovo per ulteriori max 48 mesi) - decorrenza
presunta attivazione del contratto: 1.11.2019, ammonta a € 6.280.000,00 + IVA 5% pari
a € 314.000,00 – globali € 6.594.000,00;

 tale onere fa carico al budget dell’autorizzazione n. 271 “Altri costi per servizi sanitari da
privati”, come sotto riportato:

n. autorizzazione/anno n. sub-autorizzazione importo (IVA compresa)

271/2019 1 € 122.111,11

271/2020 1 € 732.666,67

271/2021 1 € 732.666,67

271/2022 1 € 732.666,67

271/2023 1 € 732.666,67

271/2024 1 € 732.666,67

271/2025 1 € 732.666,67

271/2026 1 € 732.666,67



271/2027 1 € 732.666,67

271/2028 1 € 610.555,56

Considerato che:

 nelle more di espletamento della succitata procedura concorsuale si rende necessaria la
prosecuzione del contratto in essere con COOP. SOCIALE ARETÈ di Torre Boldone
(Lotto 1) e CONSORZIO SOLCO CITTÀ APERTA di Bergamo (Lotto 2), sino
all’attivazione del servizio da parte degli aggiudicatari del nuovo appalto in n. 5 lotti, che
avrà luogo - presumibilmente – a decorrere dall’1.11.2019;

 l’onere complessivo stimato connesso alla suindicata prosecuzione (n. 2 lotti), per il
periodo presunto dall’1.7.2019 al 31.10.2019, pari a € 185.791,04 (€ 23.332,64 + €
162.458,40) + IVA 5% (€ 9.289,55) – complessivi € 195.080,59 (spesa mensile presunta:
€ 46.447,76 + IVA 5% pari a € 2.322,39 – totale € 48.770,15), fa carico al budget
dell’autorizzazione n. 271 “Altri costi per servizi sanitari da privati” dell’esercizio 2019,
come sotto riportato:

n. autorizzazione/anno n. sub-autorizzazione importo (I.V.A. compresa)

271/2019 1 € 195.080,59

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di indire procedura concorsuale “aperta”, ai sensi degli artt. 59 e 60 del d.lgs. n. 50/2016
e s.m.i., da esperirsi mediante utilizzo della piattaforma telematica regionale SinTel, per
l’affidamento dei servizi di semiresidenzialità psichiatrica (durata: 60 mesi + eventuale
rinnovo per ulteriori max 48 mesi), suddiviso nei seguenti n. 5 lotti, aggiudicabili
separatamente:

LOTTO DESCRIZIONE

IMPORTO A BASE D’ASTA

IVA 5% ESCLUSA

(durata: 60 mesi + eventuale rinnovo
per ulteriori max 48 mesi)

1 Attività agricola € 630.000,00

2 Attività di laboratorio € 4.388.920,00

3
Attività di assemblaggio per propedeutica
lavorativa avanzata in Cooperativa B

€ 630.540,00

4
Attività di propedeutica lavorativa avanzata
localizzata in Val Serina

€ 404.550,00

5
Laboratori ergoterapici e di propedeutica
lavorativa localizzati in Valle Brembana

€ 225.990,00

IMPORTO COMPLESSIVO A BASE D’ASTA

(IVA 5% ESCLUSA)
€ 6.280.000,00

2. di procedere all’aggiudicazione, per ciascuno dei n. 5 lotti, con il “criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa” ex art. 95 del citato decreto;

3. di approvare la documentazione di gara, consistente in: bando di gara ed estratto,
disciplinare di gara e relativi allegati, capitolato tecnico;



4. di pubblicare il bando integrale sulla Gazzetta Ufficiale UE, sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana, sulla Gazzetta “Aste e appalti pubblici” (quotidiano), nonché sul sito
web dell’azienda e su quello dell’Osservatorio regionale contratti pubblici della Regione
Lombardia;

5. di pubblicizzare, altresì, la presente procedura concorsuale sui quotidiani “Il Sole - 24
Ore”, “L’Eco di Bergamo” e “Corriere della Sera – Edizione Bergamo”, mediante
inserzione dell’estratto del bando;

6. di rinviare a successivo provvedimento, da adottarsi dopo la scadenza del termine per la
presentazione delle offerte - in osservanza al disposto dell’art. 77, comma 7, del d.lgs. n.
50/2016 e s.m.i., la nomina della commissione amministrativa e della commissione
tecnica deputata alla valutazione tecnico qualitativa delle offerte che perverranno;

7. di dare atto che:

a) la spesa complessiva stimata per l’affidamento dell’appalto, composto da n. 5 lotti
(durata: 60 mesi + eventuale rinnovo per ulteriori max 48 mesi) - decorrenza
presunta attivazione del contratto: 1.11.2019, ammonta a € 6.280.000,00 + IVA 5%
pari a € 314.000,00 – globali € 6.594.000,00;

b) il suindicato onere fa carico al budget dell’autorizzazione n. 271 “Altri costi per
servizi sanitari da privati”, come sotto riportato:

n. autorizzazione/anno n. sub-autorizzazione importo (IVA compresa)

271/2019 1 € 122.111,11

271/2020 1 € 732.666,67

271/2021 1 € 732.666,67

271/2022 1 € 732.666,67

271/2023 1 € 732.666,67

271/2024 1 € 732.666,67

271/2025 1 € 732.666,67

271/2026 1 € 732.666,67

271/2027 1 € 732.666,67

271/2028 1 € 610.555,56

c) ai sensi dell’art. 5, comma 2, del DM Infrastrutture e trasporti 2.12.2016, le spese per
la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara saranno
proporzionalmente rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario di ciascun
lotto, entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione;

8. di disporre, nelle more di espletamento della menzionata procedura concorsuale, la
prosecuzione del contratto in essere con COOP. SOCIALE ARETÈ di Torre Boldone
(Lotto 1) e CONSORZIO SOLCO CITTÀ APERTA di Bergamo (Lotto 2), sino
all’attivazione del servizio da parte degli aggiudicatari del nuovo appalto in n. 5 lotti, che
avrà luogo - presumibilmente – a decorrere dall’1.11.2019;

9. di prendere atto, infine, che l’onere complessivo stimato connesso a tale prosecuzione (n.
2 lotti), per il periodo presunto dall’1.7.2019 al 31.10.2019, pari a € 185.791,04 (€
23.332,64 + € 162.458,40) + IVA 5% (€ 9.289,55) – complessivi € 195.080,59 (spesa
mensile presunta: € 46.447,76 + IVA 5% pari a € 2.322,39 – totale € 48.770,15), fa
carico al budget dell’autorizzazione n. 271 “Altri costi per servizi sanitari da privati”
dell’esercizio 2019, come sotto riportato:



n. autorizzazione/anno n. sub-autorizzazione importo (IVA compresa)

271/2019 1 € 195.080,59

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Giovanna Chessa UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 992/2019)

Oggetto: INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA, DA ESPERIRSI MEDIANTE UTILIZZO DELLA
PIATTAFORMA TELEMATICA REGIONALE SINTEL, PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI
DI SEMIRESIDENZIALITÀ PSICHIATRICA – N. 5 LOTTI (DURATA: 60 MESI +
EVENTUALE RINNOVO PER ULTERIORI MAX 48 MESI). SPESA COMPLESSIVA
PRESUNTA: EURO 6.594.000,00 (IVA 5% INCLUSA).

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 22/05/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

271/2019 1 x € 317.191,70

271/2020 1 x € 732.666,67

271/2021 1 x € 732.666,67

271/2022 1 x € 732.666,67

271/2023 1 x € 732.666,67

271/2024 1 x € 732.666,67

271/2025 1 x € 732.666,67

271/2026 1 x € 732.666,67

271/2027 1 x € 732.666,67

271/2028 1 x € 610.555,56

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☐ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: Importo 1:

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 22/05/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

704790092
Servizi sanitari appaltati o in

service da privato
271/2019 1 € 317.191,70

704790092
Servizi sanitari appaltati o in

service da privato
271/2020 1 € 732.666,67

704790092
Servizi sanitari appaltati o in

service da privato
271/2021 1 € 732.666,67

704790092
Servizi sanitari appaltati o in

service da privato
271/2022 1 € 732.666,67

704790092
Servizi sanitari appaltati o in

service da privato
271/2023 1 € 732.666,67

704790092
Servizi sanitari appaltati o in

service da privato
271/2024 1 € 732.666,67

704790092
Servizi sanitari appaltati o in

service da privato
271/2025 1 € 732.666,67

704790092
Servizi sanitari appaltati o in

service da privato
271/2026 1 € 732.666,67

704790092
Servizi sanitari appaltati o in

service da privato
271/2027 1 € 732.666,67

704790092
Servizi sanitari appaltati o in

service da privato
271/2028 1 € 610.555,56

Bergamo, 23/05/2019 Il Direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.992/2019 

ad oggetto: 

INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA, DA ESPERIRSI MEDIANTE UTILIZZO DELLA 

PIATTAFORMA TELEMATICA REGIONALE SINTEL, PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

SEMIRESIDENZIALITÀ PSICHIATRICA - N. 5 LOTTI (DURATA: 60 MESI + EVENTUALE 

RINNOVO PER ULTERIORI MAX 48 MESI). SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA: EURO € 

6.594.000,00 (IVA 5% INCLUSA). 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2019-05-30T16:30:02+0000


		2019-05-30T16:34:27+0000
	Firma applicativa




